
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DEMOGRAFICO E CIMITERIALE 
 

 

 

N. 233  

del  22 maggio 2025 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

REGISTRO SUPPLETTIVI STATO CVILE IN DUPLICE COPIA - ATTI DI MORTE- IMPEGNO DI SPESA 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio DEMOGRAFICO E CIMITERIALE; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 57/CC del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

08/01/2025; 
 

 

 

 

 

 



 

 

Premesso: 

- che si rende necessario procedere con l’acquisto di registri supplettivi  di stato civile; 

- che la Ditta SFEL è da anni fornitrice di tale materiale per il Comune di Canale; 

 

Dato atto 

- che la Legge di stabilità 2016 (L. 28 dicembre 2015, n. 208) all’art. n. 1, comma 502, modifica 

il comma 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296 (L.F. 2007) con la conseguenza che, per le 

acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore alla c.d. micro sotto-soglia di 1.000,00 

euro, non sussiste l’obbligo al ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici messi a disposizione dalle centrali regionali di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 

D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 

fornitura/servizio in oggetto; 

- che dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 

cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023; 

- che, in ultimo, il ricorso al sistema di affidamento diretto assicura, nel caso specifico, 

procedure più snelle e semplificate, quando il ricorso agli ordinari metodi di gara 

comporterebbero un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio 

di tempi e risorse; 

 

Rilevato:  

- che, in considerazione a quanto sopra esposto, per l’acquisizione di cui trattasi si è ricorso alla 

negoziazione diretta con la ditta SFEL Srl con sede in Cavallermaggiore, Pzza Vittorio 

Emanuele II n 5  – C.F/ P.I.: 00163810047; 

- che la Ditta SFEL con preventivo di spesa pervenuto al protocollo di questo Ente in data 

22/05/2025 numero 7174, ha quantificato in euro 43,00 più iva la spesa necessaria; 

 

 

Accertato: 

- che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva dell’operatore 

economico affidatario così come desumibile dal DURC rilasciato dal servizio on line, 

- che per l’espletamento della procedura in oggetto si è provveduto ad acquisire dal sito 

dell’ANAC il codice di identificazione gara CIG: B6FC3DD351 

 

Dato atto, infine:  

- che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 

102/2009, i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con le previsioni di 

bilancio e le regole di finanza pubblica; 

- che il Responsabile del Servizio Finanziario potrà procedere alla liquidazione delle fatture solo 

dopo aver acquisito tutta la documentazione e i dati necessari (conto corrente dedicato e 

DURC) e che il termine di pagamento è fissato entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture; 

- che il conseguente impegno di spesa può essere registrato al cap. 1116 del bilancio in corso, 

nell’importo complessivo suindicato; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 



 

 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 

147 bis D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

   di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

1.     di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 al 

seguente operatore economico: 

• SFEL Srl con sede in Cavallermaggiore, Pzza Vittorio Emanuele II n 5  – C.F/ P.I.: 

00163810047, che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura e che, in data odierna, ha 

presentato l’offerta di euro 43,00 + iva di legge 22% per un totale complessivo di euro 52,46, che 
si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 

mercato; 

2.     di dare atto, in merito alle imprese aggiudicatarie:  

che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare: 

• la regolarità delle Visure camerali utilizzando il collegamento con la Banca dati di Infocamere; 

• la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria così come desumibile dal DURC rilasciato dal 

servizio on line; 

 

 

3. di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1116 Descrizione Acquisto di beni per funzionamento uffici 

demografici 

TITOLO  1 Missione 01 Programma 07 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 01.3 Spesa ricorr. NO 

  CIG B6FC3DD351 CUP  

Creditore SFEL Srl 

Causale Acquisto registri di stato civile-atti di morte  

Modalità finan. Fondi propri 

Importo   euro 52,46 di cui IVA 

al 22% -  

euro 

9,46 Frazionabile in 

12 

NO 

 

 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica: 

 

esercizio emissione fattura Esercizio di  pagamento Importo 

2025 2025 52,46 

 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Sacco Botto Dott.ssa Anna)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


